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АНОТАЦІЯ

Бортницька М.О. Закономірності формування та властивості іонно-плазмових

покриттів на основі МАХ фаз. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 104 – Фізика та

астрономія (Галузь знань 10 – Природничі науки). – Національний науковий центр

“Харківський фізико-технічний інститут” Національної Академії Наук України, Харків,

2024.

Технології модифікації поверхні отримали широке застосування, як ефективний

спосіб підвищення комплексних характеристик матеріалів. Перспективним матеріалом

для багатофункціональних покриттів стійких до високотемпературного окислення,

корозії, зношування, опромінення тощо є MAX фази, які поєднують властивості кераміки

та металів, що обумовлено їх особливою наношаруватою структурою і комбінованим

типом зв'язку. Проте високі температури синтезу MAX фаз є важливою перешкодою для

їх широкого застосування. Використання іонно-плазмових методів фізичного осадження

може дозволити значно знизити температуру синтезу за рахунок високої енергії частинок,

які утворюють покриття. Тому актуальним є розроблення простих і економічних процесів

синтезу покриттів з використанням багатокомпонентного катоду, що забезпечує

стехіометрію MAX фази.

Представлена дисертаційна робота спрямована на вивчення закономірностей

формування структури іонно-плазмових покриттів, які осаджені з катодів на основі MAX

фаз системи Ti-Al-С та встановлення зв’язків між параметрами їх синтезу, хімічним

складом, структурою і фізико-механічними властивостями.

Вперше проведені комплексні порівняльні дослідження складу, структури та

властивостей покриттів, осаджених різними іонно-плазмовими методами з катодів на

основі MAX фаз системи Ti-Al-С, що були виготовлені гарячим пресуванням порошкових

сумішей. Відпрацьовано процеси осадження якісних покриттів товщиною до 10 мкм на

технологічно-значущих підкладках методами: іонного розпилення за допомогою

дугового джерела газової плазми, вакуумно-дугового осадження та магнетронного

розпилення.
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Для досліджень складу і структури катодів та осаджених покриттів використовували

рентгенофлуоресцентний аналіз, скануючу електронну мікроскопію з системою

рентгеноспектрального енергодисперсійного мікроаналізу, Оже-спектроскопію,

рентгеноструктурний аналіз. Визначали наступні властивості матеріалів: нанотвердість та

модуль Юнга, опір зношуванню і кавітаційну стійкість, опір фретинг-втомі, стійкість до

окислення та електропровідність.

Показано, що МАХ фаза Ti2AlC належить до важкорозпилюваних матеріалів.

Коефіцієнт розпилення мішені на основі Ti2AlC іонами Ar+ у 1,5 рази нижчий, ніж мішені

з титану, та знижується від 0,7 до 0,2 атом/іон при зменшенні енергії іонів від 1200 до 400

еВ. Внаслідок бомбардування іонами Ar+ на поверхні мішені відбуваються фазові

перетворення, пов'язані з розпадом МАХ фази та селективним розпиленням легких

елементів.

Встановлено, що при застосуванні катоду (мішені) на основі МАХ фази Ti2AlC

магнетронні покриття мають хімічний склад, близький до складу катоду і стовбчасту

наноструктуру незалежно від потужності розряду в діапазоні 600-2800 Вт. Елементний

склад іонних і вакуумно-дугових покриттів при потенціалі підкладки 50 В також

практично відповідає складу катоду, однак з ростом потенціалу до 100-200 В відносний

вміст алюмінію в покриттях різко падає внаслідок селективного розпилення. Основною

фазою в таких покриттях є твердий розчин алюмінію у кристалічній гратці ТіC, яка має

кубічну структуру типу NaCl, що зумовлено низькою температурою підкладки (≤ 450℃),

невідповідністю стехіометрії і низькою енергією частинок, що формують покриття.

З’ясовано, що формуванню MAX фаз Ti2AlC та Ti3AlC2 у вакуумно-дугових

покриттях сприяють застосування катоду з підвищеним вмістом алюмінію та збільшення

потужності іонного бомбардування поверхні росту важкими іонами, чого досягають

введенням у вакуумну камеру аргону та/або легуванням матеріалу катода ніобієм (що

замінює 10 – 20 ат.% Ti). За легування матеріалу катода оловом (що замінює до 50 ат.%

Al) зростання вмісту MAX фази не спостерігали. У разі легування обома елементами,

олово пригнічує вплив ніобію на підвищення вмісту MAX фази і стабілізує структуру

карбіду ТiC.
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Виявлено, що вакуумно-дугове покриття Ti0,65Al0,07C0,28 з двофазною структурою

твердих розчинів на основі ТiC+(α-Ti) має опір зношуванню і кавітаційну стійкість у 1,5-

2 рази вищі, ніж широко застосовуване покриття TiN. При коефіцієнті тертя 0,5-0,6

питома швидкість зношування покриття Ti0,65Al0,07C0,28 становить 1,26 × 10-4 мм3/Нм за

кімнатної температури і зменшується до 7,18 × 10-5 мм3/Нм при 500°С. Легування

матеріалу катода ніобієм має негативний вплив на трибологічні характеристики покриттів

з двофазною структурою твердих розчинів на основі ТiC+Ti3AlC2. Проте, за легування

оловом питома швидкість зношування покриттів зменшується на порядок при

температурі 20°C і у 6 разів при температурі 500°C. При цьому вакуумно-дугові покриття,

що містять MAX фазу Ti3AlC2, дозволяють підвищити опір фретинг-втомі сталевих

зразків у 1,5 рази за легування матеріалу катода оловом і у 5 разів за відсутності легування

оловом i ніобієм.

Встановлено, що магнетронні і вакуумно-дугові покриття з високим вмістом

алюмінію демонструють високу стійкість до окислення при 600°C впродовж 1000 год.:

приріст маси вакуумно-дугового покриття, що містить MAX фазу Ti2AlC складає всього

0,07 мг/см2 за високої поверхневої електропровідності 1,3⋅106 См/м внаслідок утворення

складних сполук Ti-Al-(C,N,O).

Результати проведених досліджень доповнюють і розширюють існуючі уявлення

про фізичні механізми формування структури та властивостей іонно-плазмових

конденсатів. Вони є науковою основою для вибору оптимальних технологічних режимів

формування функціональних покриттів на основі MAX фаз з необхідними

характеристиками з метою підвищення довговічності виробів зі сталей і титанових

сплавів. Вакуумно-дугові покриття, осаджені з катодів на основі MAX фази Ti2AlC, у тому

числі легованих оловом, перспективні для захисту сталей і титанових сплавів від

кавітаційного і високотемпературного абразивного зношування та підвищення їх опору

фретинг-втомі. Покриття, осаджені з використанням Ti2AlC і Ti2(Al0,75Sn0,25)C катодів

рекомендовано для нанесення на титанові з’єднання середньотемпературних (600°С)

полегшених твердооксидних паливних комірок.
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ABSTRACT

Bortnytska M.O. Formation regularities and properties of ion-plasma coatings based on

MAX phases - Qualification scientific work on the rights of manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 104 - Physics and

Astronomy (Field of Knowledge 10 - Natural Sciences) - National Research Center "Kharkiv

Institute of Physics and Technology" of the National Academy of Sciences of Ukraine, Kharkiv,

2024.

Surface modification technologies are widely used as an effective way to improve the

complex characteristics of materials. MAX phases, which combine the properties of ceramics

and metals due to their special nanolayered structure and combined type of bonding, are a

promising material for multifunctional coatings resistant to high-temperature oxidation,

corrosion, wear, irradiation, etc. However, the high synthesis temperatures of MAX phases are

an important obstacle to their widespread use. Application of ion-plasma methods of physical

deposition can significantly reduce the synthesis temperature due to the high energy of the

particles that form the coating. Therefore, it is important to develop simple and economical

processes for the synthesis of coatings using a multicomponent cathode that provides MAX phase

stoichiometry.

The presented thesis is aimed at studying the regularities of the structure formation of ion-

plasma coatings deposited from cathodes based on MAX phases of the Ti-Al-C system and

establishing the relationship between the parameters of their synthesis, chemical composition,

structure and physical and mechanical properties.

For the first time, comprehensive comparative studies of the composition, structure and

properties of coatings deposited by different ion-plasma methods from cathodes based on MAX

phases of the Ti-Al-C system, which were made by hot pressing powder mixtures, were carried

out. The processes of deposition of high-quality coatings up to 10 µm thick on technologically
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significant substrates by the following methods were worked out: ion sputtering using an arc gas

plasma source, vacuum arc deposition, and magnetron sputtering.

X-ray fluorescence analysis, scanning electron microscopy with an X-ray energy dispersive

microanalysis system, Auger spectroscopy, and X-ray diffraction analysis were used to study the

composition and structure of cathodes and deposited coatings. The following material properties

were determined: nanohardness and Young's modulus, wear resistance and cavitation resistance,

fretting fatigue resistance, oxidation resistance and electrical conductivity.

It has been shown that the MAX phase of Ti2AlC belongs to the hard-to-spray materials.

The sputtering coefficient of a target based on Ti2AlC with Ar+ ions is 1.5 times lower than that

of titanium targets and decreases from 0.7 to 0.2 atoms/ion when the ion energy decreases from

1200 to 400 eV. As a result of bombardment with Ar+ ions, phase transformations occur on the

target surface associated with the decay of the MAX phase and selective sputtering of light

elements.

It has been established that when using a cathode (target) based on the MAX phase of

Ti2AlC, magnetron coatings have a chemical composition close to that of the cathode and a

columnar nanostructure regardless of the discharge power in the range of 600-2800 W. The

elemental composition of ionic and vacuum-arc coatings at a substrate potential of 50 V also

practically corresponds to the cathode composition, but with an increase in potential to 100-200

V, the relative aluminium content in the coatings drops sharply due to selective sputtering. The

main phase in such coatings is a solid solution of aluminium in the TiC crystal lattice, which has

a cubic structure such as NaCl, due to the low temperature of the substrate (≤ 450℃), the

mismatch of stoichiometry and the low energy of the particles forming the coating.

It has been found that the formation of the MAX phases Ti2AlC and Ti3AlC2 in vacuum-arc

coatings is facilitated by the use of a cathode with a high aluminium content and an increase in

the power of ion bombardment of the growth surface with heavy ions, which is achieved by

introducing argon into the vacuum chamber and/or doping the cathode material with niobium

(replacing 10-20 at.% Ti). No increase in the MAX phase content was observed when the cathode

material was alloyed with tin (replacing up to 50 at% Al). In the case of alloying with both

elements, tin suppresses the effect of niobium on increasing the content of the MAX phase and

stabilises the structure of TiC carbide.
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It has been found that the vacuum-arc coating Ti0.65Al0.07C0.28 with a two-phase structure of

solid solutions based on TiC+(α-Ti) has a wear resistance and cavitation resistance 1.5-2 times

higher than the widely used TiN coating. With a friction coefficient of 0.5-0.6, the specific wear

rate of the Ti0.65Al0.07C0.28 coating is 1.26 × 10-4 mm3/Nm at room temperature and decreases to

7.18 × 10-5 mm3/Nm at 500°C. Alloying the cathode material with niobium has a negative effect

on the tribological characteristics of coatings with a two-phase structure of solid solutions based

on TiC+Ti3AlC2. However, with tin alloying, the specific wear rate of coatings decreases by an

order of magnitude at 20°C and by a factor of 6 at 500°C. At the same time, vacuum-arc coatings

containing the MAX phase of Ti3AlC2 can increase the resistance to fretting fatigue of steel

samples by 1.5 times when the cathode material is alloyed with tin and by 5 times in the absence

of tin and niobium alloying.

It was established that magnetron and vacuum-arc coatings with a high aluminium content

demonstrate high resistance to oxidation at 600°C for 1000 h: the mass gain of the vacuum-arc

coating containing the MAX phase of Ti2AlC is only 0.07 mg/cm2 with a high surface electrical

conductivity of 1.3⋅106 S/m due to the formation of complex Ti-Al-(C,N,O) compounds.

The results of the research complement and extend the existing understanding of the

physical mechanisms of formation of the structure and properties of ion-plasma condensates.

They are the scientific basis for selecting optimal technological modes for the formation of

functional coatings based on MAX phases with the required characteristics to increase the

durability of products made of steel and titanium alloys. Vacuum-arc coatings deposited from

cathodes based on the Ti2AlC MAX phase, including tin-alloyed ones, are promising for

protecting steels and titanium alloys from cavitation and high-temperature abrasive wear and

increasing their resistance to fretting fatigue. Coatings deposited using Ti2AlC and

Ti2(Al0.75Sn0.25)C cathodes are recommended for application to titanium joints of medium-

temperature (600°C) lightweight solid oxide fuel cells.

Keywords: MAХ phase, Ti-Al-C coating, ion sputtering, vacuum arc deposition,

magnetron sputtering, cathode composition, hardness, wear resistance, friction coefficient,

oxidation resistance.
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ПЕРЕЛІК СКОРОЧЕНЬ, УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ ТА ТЕРМІНІВ

PVD методи фізичного осадження

CVD методи хімічного осадження

ДГП джерело газової плазми

TS термічне напилення

EDX енерго-дисперсійний рентгенівський аналіз

СEM скануюча електронна мікроскопія

HV твердість за Віккерсом

∆m приріст маси

I інтенсивність

ε мікродеформація

δ товщина покриття

µ коефіцієнт тертя

t час експерименту

Тс текстурний коефіцієнт

Н твердість

Е модуль пружності твердого тіла (Юнга)

H/E пружна деформація руйнування

H3/E2 спротив пластичній деформації

W питома швидкість зношування

Ub напруга зміщення на підкладці

US потенціал розпилення мішені

UM потенціал зміщення

DAr доза опромінення іонами аргону

S коефіцієнт розпилення мішені
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ВСТУП

Актуальність теми. Технології модифікації поверхні отримали широку увагу як

ефективний спосіб підвищення комплексних характеристик матеріалів. В останні роки

захисні керамічні покриття гексагональних карбідів і нітридів з загальною формулою

M(n+1)AXn (M: ранній перехідний метал, A: елемент групи IIIA або IVA, X: вуглець або азот,

n = 1–3). завойовують популярність серед багатьох інших композитних покриттів.

Особлива нанометрова шарувата структура і комбінований тип зв'язку надають MAX

фазам переваги як металевих, так і керамічних матеріалів. Al – вмісні MAX фази, такі як

Ti2AlC, Ti3AlC2 і Cr2AlC, є багатообіцяючими матеріалами для покриттів через їх гарні

механічні і трибологічні властивості, чудову стійкість до високотемпературного окислення,

здатність до самовідновлення, електропровідність. Додатково керувати властивостями


[…]


елементів. У випадку важких елементів ймовірність випромінювання кванта енергії

набагато вища, ніж випромінювання Оже-електрона. Через це чутливість Оже-
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спектроскопії до важких елементів набагато нижча, і дослідження займає набагато

більше часу для випромінювання достатньої кількості Оже-електронів для проведення

адекватного аналізу.

Як було зазначено вище, Оже-спектроскопія, на відміну від EDX-аналізу, виявляє

присутність азоту (N) в покритті, осадженому на підкладку Ti. Справа в тому, що піки

Ti і N на рентгенівських спектрах можна виявити при майже однакових енергіях (387 еВ

для Ti і 382 еВ для N). Еталонний Оже-спектр Ti (взятий з опису мікроскопа JAMP -

9500F) містить два піки приблизно однакової висоти при енергіях 387 еВ і 418 еВ (рис.

5.7г). Крім того, на спектрі еталона можна побачити спектри домішок аргону (це

результат травлення), кисню та вуглецю. Оже-спектр, знятий з фольги Ti (точка 3 на рис.

5.7а), виглядає дуже схожим (рис. 5.7є) на еталонний спектр Ti (рис. 5.6г), але пік з

енергією 387 еВ дещо вищий, ніж пік з енергією 418 еВ, що пояснюється присутністю

азоту. Більша різниця між значеннями висот цих піків спостерігалася всередині тонкого

поверхневого шару (близько 0,5 мкм) покриття Ti-Al-C після тривалого нагрівання (рис.

5.7д) порівняно з їх різницею в точці 2 (рис. 5.7е). Ця різниця у висоті піків при 387 і 418

еВ була використана для оцінки приблизного вмісту азоту до і після тривалого

нагрівання. Як зазначалося вище, дані на рис. 5.5 можна використовувати лише для

порівняння, але не для оцінки абсолютної кількості елементів. Отже, деяка кількість

азоту була виявлена в покритті до і після тривалого нагрівання. З високою ймовірністю

можна стверджувати, що азот був введений в кристалічну решітку фази Ti2AlC, що

утворює твердий розчин Ti2Al(C1-xNx), де 0,25 < x < 0,5, оскільки параметри решітки цієї

фази в осадженому покритті виявилися дещо нижчими (a = 0,30463 нм і c = 1,36578 нм),

ніж для чистого Ti2AlC (a = 0,3069 нм і c = 1,3730 нм). Цей ефект введення азоту в ґратку

Ti2AlC був встановлений авторами роботи [200]. Виходячи з результатів наших

експериментальних досліджень, ми не можемо виключити азотування інших фаз, тобто

AlTi та AlTi3, а також фази Ti3AlC з антиперовскітною структурою (табл.5.3).

Дещо вища концентрація кисню в поверхневому шарі покриття Ti-Al-C також

спостерігається після тривалого нагрівання (див. карту розподілу кисню на рис. 5.4).

Крім того, було виявлено дещо вищу концентрацію азоту в поверхневому шарі покриття

після тривалого нагрівання (рис. 5.6). Можна зробити висновок, що азотування MAX
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фази Ti2AlC та всіх інших присутніх у композиційному покритті фаз відбувається

паралельно з окисненням під час тривалого нагрівання при 600 °C, при цьому вуглець

випаровується з поверхні покриття.

Відомо [10], що електропровідність фаз типу Ti2AlC0.5N0.5 є високою (σ = 2.4⋅106

См/м при кімнатній температурі). Азотування також використовується для стабілізації

електричних властивостей з'єднувальних покриттів [201]. Тобто, азотування відповідає

за підтримання високої електропровідності покриттів Ti-Al-(C,N,O).

Висновки до розділу 5

1. Досліджено стійкість до окислення покриттів (Ti,Al)C, отриманих методом

магнетронного осадження за різних режимів. Покриття товщиною 2,5 мкм, осаджене

при низькій потужності розряду, представляється перспективним для використання у

з'єднувачах паливних елементів, оскільки воно має стійкість до окислення вищу ніж

сплав ВТ1-0 і характеризується модулем Юнга близьким до показника підкладки зі

сплаву ОТ4-1.

2. Експериментально підтверджено, що окислювальна стійкість після тривалого

нагрівання при 600°C протягом 1000 год на повітрі як об'ємного матеріалу МАХ фази

Ti2AlC (Δm/S = 0,13 мг/см2), так і вакуумно-дугового покриття на її основі (Δm/S = 0,07

мг/см2) виявляється високою, але електропровідність матеріалів після окислення

відрізняється. На поверхні об'ємного матеріалу формується шар з оксидів алюмінію і

титану, що має властивості напівпровідника зі зниженою (у порівнянні з початковим

станом) електропровідністю σ=1,7⋅102 См/м. Поверхня покриття зберігає високу

електропровідність 1,3⋅106 См/м внаслідок утворення складних сполук Ti-Al-(C,N,O).

3. Результати досліджень властивостей тонких титанових пластин з вакуумно-

дуговими покриттями, які містять MAX фазу Ti2AlC, дозволяють розглядати їх як легкі

замінники сталевих з'єднувачів Crofer для середньотемпературних (600℃) з'єднань

твердооксидних паливних комірок завдяки поєднанню високої електропровідності,

стійкості до окислення і гарних фізико-механічних характеристик.
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ВИСНОВКИ

У процесі виконання дисертаційної роботи була вирішена важлива науково-

технічна задача по виявленню закономірностей формування структури та

властивостей іонно-плазмових покриттів, що осаджували з використанням катодів на

основі MAX фаз системи Ti-Al-С. За результатами досліджень можна зробити такі

узагальнюючі висновки:

1. Вперше показано, що МАХ фаза Ti2AlC належить до важкорозпилюваних

матеріалів. Коефіцієнти розпилення мішені на основі Ti2AlC іонами Ar+ у 1,5 рази

нижче, ніж мішені з Ti, та зменшуються від 0,7 до 0,2 атом/іон при зменшенні енергії

іонів від 1200 до 400 еВ. Внаслідок бомбардування іонами Ar+ на поверхні мішені

відбуваються фазові перетворення, пов'язані з розпадом МАХ фази та селективним

розпиленням легких елементів.

2. Проведені порівняльні дослідження складу і структури покриттів, що

осаджуються з катодів на основі MAX фази Ti2AlC методами іонного і магнетронного

розпилення та вакуумно-дугового осадження. Магнетронні покриття, незалежно від

застосованої потужності розряду 600-2800 Вт, мають склад близький до складу

катоду і характеризуються стовбчастою наноструктурою. Елементний склад іонних і

вакуумно-дугових покриттів при потенціалі підкладки 50 В також добре відповідає

складу катоду, однак, з ростом потенціалу до 100-200 В відносний вміст алюмінію в

покриттях різко падає на користь титану завдяки селективному розпиленню.

Внаслідок низької температури підкладки (≤ 450℃), невідповідності стехіометрії або

низької енергії частинок, що формують покриття, основною фазою в таких покриттях

є твердий розчин Al у кристалічній решітці ТіC з кубічною структурою типу NaCl.

3. З’ясовано, що формуванню MAX фаз Ti2AlC та Ti3AlC2 у вакуумно-дугових

покриттях сприяє застосування катоду з підвищеним вмістом алюмінію та посилення

потужності іонного бомбардування поверхні росту важкими іонами завдяки

додавання до складу катоду Nb. Збільшення вмісту MAX фази не спостерігається при

додаванні до складу катоду Sn. У разі подвійного легування, Sn пригнічує ефект по

збільшенню вмісту MAX фази від Nb і стабілізує структуру карбіду ТiC.
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4. Досліджені іонно-плазмові покриття завдяки різниці елементного і фазового

складу характеризуються значним розбігом твердості 9-30 ГПа та модуля Юнга 150-

340 ГПа. Твердість покриттів, осаджених методом іонного розпилення, зростає при

збільшенні потенціалу зміщення на підкладці, а магнетронних – при збільшенні

потужності розряду.

5. Вакуумно-дугове покриття Ti0,65Al0,07C0,28 з двофазною структурою твердих

розчинів на основі ТiC+α-Ti показало високу зносостійкість при кавітаційних та

трибологічних випробуваннях, що 1,5-2 рази вища порівняно з TiN. Питома

швидкість зношування покриття становить 1,26 × 10-4 мм3/Нм за кімнатної

температури і зменшується до 7,18 × 10-5 мм3/Нм при 500°С при коефіцієнті тертя 0,5-

0,6. Додавання Nb до катоду має негативний вплив на трибологічні характеристики

покриттів з двофазною структурою твердих розчинів на основі ТiC+Ti3AlC2. Навпаки,

при додаванні до складу катоду Sn питома швидкість зношування покриттів

зменшується на порядок при температурі 20°C і у 6 разів при температурі 500°C, що

дозволяє значно покращити стійкість підкладки з нержавіючої сталі. Нанесення на

сталеві зразки вакуумно-дугових покриттів, що містять MAX фазу Ti3AlC2, збільшує

опір фретинг-втомі: число циклів до руйнування зразка зі Sn у 1,5 рази вище, ніж

сталі. Найбільше посилення опору фретинг-втомі (майже у 5 разів) забезпечує

покриття без домішок. Вакуумно-дугові покриття, осаджені з катодів на основі MAX

фази Ti2AlC, у тому числі з додаванням Sn, перспективні для захисту сталей і

титанових сплавів від кавітаційного і високотемпературного абразивного зношування

та збільшення опору фретинг-втомі.

6. Показано, що вакуумно-дугові і магнетронні покриття системи Ti-Al-C мають

високу стійкість до окислення при 600°C протягом 1000 год. Після окислення приріст

маси вакуумно-дугового покриття, що містить MAX фазу Ti2AlC складає 0,07 мг/см2,

причому поверхня покриття зберігає високу електропровідність 1,3⋅106 См/м

внаслідок утворення складних сполук Ti-Al-(C,N,O). Це дозволяє рекомендувати їх

для нанесення на титанові інтерконекти середньотемпературних (600℃) полегшених

твердооксидних паливних комірок.
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