ВІДГУК

офіційного опонента, професора кафедри матеріалів

реакторобудування та фізичних технологій Навчально-наукового

інституту «Фізико-технічний факультет» Харківського національного

університету імені В. Н. Каразіна, доктора фізико-математичних наук

(спеціальність 01.04.08 – фізика плазми Зикова Олександра

Володимировича на дисертаційну роботу Бортницької Маргарити

Олександрівни «Закономірності формування та властивості іонно-

плазмових покриттів на основі МАХ фаз», подану на здобуття ступеня

доктора філософії з галузі знань 10 – Природничі науки за

спеціальністю 104 ⎼ Фізика та астрономія

Обґрунтування вибору теми дослідження й актуальність роботи.

В останні роки захисні покриття на основі гексагональних карбідів з

загальною формулою M(n+1)AXn інтенсивно досліджуються серед багатьох

інших багатокомпонентних покриттів. Особлива нанометрова шарувата

структура і комбінований тип зв'язку надають MAX фазам переваги як перед

металевими, так і керамічними матеріалами. Al – вмісні MAX фази, такі як

Ti2AlC, Ti3AlC2, є багатообіцяючими матеріалами для покриттів через їх гарні

механічні і трибологічні властивості, високу стійкість до

високотемпературного окислення, здатність до самовідновлення, добру

електропровідність. Додатково керувати властивостями МАХ фаз можна при

додаванні легуючих елементів.

Покриття МАХ фаз системи Ti-Al-C перспективні, як альтернатива

покриттям на основі нітридів перехідних металів, властивості яких

знижуються при високих температурах. Важливий напрямок використання

стійких до окислення покриттів – це міжкомпонентні з’єднання для твердих

оксидних паливних елементів. Застосування покриттів на основі MAX фаз

потребує розуміння впливу параметрів та методу осадження на їх склад,

кристалографічну будову, морфологію та властивості.

Таким чином, можна стверджувати, що дисертація Бортницької М. О. є

повністю актуальною, а її результати є важливими для подальшої розробки

процесів синтезу і досліджень особливостей формування структури

покриттів Ti-Al-С, одержаних з катодів на основі MAX фаз та їх зв’язок з

фізичними і трібологічними властивостями.

Загальна характеристика дисертаційної роботи.

Дисертаційна робота виконувалась в лабораторії «Іонно-плазмової

обробки матеріалів», Інституту Фізики Твердого Тіла, Матеріалознавства та

Технологій Національного наукового центру «Харківський фізико-технічний

інститут»

У вступі показана актуальність та важливість теми дослідження,

визначена мета, предмет і основні завдання дисертаційної роботи. Висвітлена

наукова новизна і практична значимість одержаних результатів.

У першому розділі проведений аналіз джерел інформації із формування

покриттів на основі МАХ фаз іонно-плазмовими методами.

У другому розділі наведений перелік та опис матеріалів,

експериментальних установок і дослідницького обладнання, застосованих

при проведенні досліджень.

У третьому розділі приведено результати особливостей процесів

синтезу та їх впливу на склад і структуру покриттів.

В четвертому розділі наведено результати вимірювань механічних

властивостей покриттів. Результати наноіндентування, кавітаційних

випробувань та трибологічні характеристики покриттів осаджених іонно-

плазмовими методами з використанням катодів на основі MAX фази Ti2AlC.

В п’ятому розділі приведені експериментальні результати випробувань

стійкості розроблених покриттів до окислення та результати вимірювання

електропровідності матеріалів та покриттів після окислення у повітрі при

600 С протягом 1000 годин.

Висновки до розділів та за результатами роботи сформульовані чітко та

відповідають змісту дисертаційної роботи.

Список використаних джерел із 201 найменувань достатньо повний і

включає вітчизняні та зарубіжні публікації за темою дослідження.

Анотація відображає основний зміст дисертації та повністю розкриває

наукові результати та практичну цінність роботи.

Дисертація є завершеною науковою роботою, яка базується на чітко

сформульованій меті і завданнями досліджень.

Оформлення дисертації відповідає вимогам «Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії» (постанова Кабінету Міністрів України від

12.01.2022 р. № 44), та наказу Міністерства освіти і науки України від

12.01.2017 р. № 40 «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації».

Основні наукові результати, одержані автором, та їх новизна

1. Вперше проведені комплексні порівняльні дослідження складу,

структури та властивостей покриттів, одержаних різними іонно-плазмовими

методами з катодів на основі MAX фаз системи Ti-Al-С, виготовлених шляхом

гарячого пресування порошкових сумішей. Показано, що МАХ фаза Ti2AlC

належить до важкорозпилюваних матеріалів. Коефіцієнт розпилення мішені на

основі МАХ фази в 1,5 рази нижче, ніж коефіцієнти розпилення мішені з

титану.

2. З’ясовано, що при синтезі покриттів вакуумно-дуговим способом

при низьких температурах підкладки (≤ 450℃) формуванню MAX фаз Ti2AlC

та Ti3AlC2 сприяє застосування катоду з підвищеним вмістом алюмінію та

посилення потужності іонного бомбардування поверхні росту важкими

іонами, яке реалізується завдяки введенню у вакуумну камеру Ar та/або

додавання до складу катоду Nb. При додаванні до складу катоду Sn

збільшення вмісту MAX фази не спостерігається. У разі подвійного легування,

Sn пригнічує ефект по збільшенню вмісту MAX фази від Nb і стабілізує

структуру карбіду ТiC.

3. Вперше методом вакуумно-дугового осадження на підкладках з Ti

фольги синтезовані наноструктурні покриття з MAX фазою Ti2AlC, що

показали стійкість до окислення при температурі 600°C протягом 1000 годин

вищу, ніж стійкість об'ємної Ti2AlC внаслідок утворення на поверхні складних

сполук Ti-Al-(C,N,O), причому поверхня покриття зберігає високу

електропровідність 1,3⋅10
6
См/м.

4. Вперше виявлено негативний вплив додавання Nb на трибологічні

характеристики покриттів з двофазною структурою твердих розчинів на основі

ТiC+Ti3AlC2. Навпаки, при додаванні Sn питома швидкість зношування

покриттів зменшується на порядок при температурі 20°C і у 6 разів при

температурі 500°C.

5. Нанесення на сталеві зразки вакуумно-дугових покриттів, що

містять MAX фазу Ti3AlC2, збільшує опір фретинг-втомі. Найбільше

посилення опору фретинг-втомі забезпечує покриття без добавок. Показано,

що вакуумно-дугове покриття на основі ТiC+α-Ti має високу зносостійкість

при кавітаційних та трибологічних випробуваннях.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих в дисертаційній роботі.

Аналіз тексту дисертації та змісту публікацій Бортницької М.О. дає

змогу зробити висновок, що результати є науково обґрунтованими,

достовірними та відповідають меті й завданням дисертаційної роботи.

Поставлена мета досягається за допомогою апробованих

експериментальних методів дослідження. Обґрунтованість результатів, що

наведені в дисертації, підтверджується застосуванням методів електронної та

оптичної мікроскопії, рентгенівської дифрактометрії, мікро- та

наноіндентування, випробувань на фретинг та кавітаційну стійкість,

трибологічних вимірювань, випробувань на стійкість до окиснення.

Достовірність та обґрунтованість наукових результатів і висновків

дисертаційної праці не викликає жодних сумнівів і забезпечується високим

рівнем апробації та наукових видань, у яких опубліковано результати

дослідження.

Значення отриманих результатів для науки і практичного використання.

Результати проведених досліджень доповнюють і розширюють існуючі

уявлення про фізичні механізми формування структури та властивостей

іонно-плазмових покриттів. Важливість дисертаційної роботи для вирішення

широкого кола прикладних задач полягає в тому, що одержані результати є

науковою основою для вибору оптимальних технологічних режимів

формування функціональних покриттів на основі MAX фаз з необхідними

характеристиками.

Результати досліджень впроваджено у Навчально-науковому інституті

«Фізико-технічний факультет» Харківського національного університету

імені В.Н. Каразіна в освітньому процесі. Використання в Інституті

надтвердих матеріалів ім. В.М. Бакуля НАН України основних положень

дисертації дозволяє суттєво знизити витрати на вибір складу, виготовлення

та підвищити якість матеріалів на основі МАХ фаз. Рекомендовано

оптимальні енергетичні і часові параметри процесу нанесення вакуумно-

дугових і магнетронних покриттів за використання катодів (мішеней) на

основі МАХ фаз, які запропоновано для інтерконектів

середньотемпературних полегшених твердооксидних паливних комірок у

Фізико-механічному інституті ім. Г.В. Карпенка НАН України.

Повнота викладення результатів досліджень в опублікованих працях.

Основні результати дисертаційної роботи опубліковано у 8 наукових

працях і фахових виданнях України та інших держав, що індексуються в

наукометричній базі «Scopus», та 11 тез доповідей на міжнародних наукових

конференціях.

Участь здобувача у роботах, що опубліковані у співавторстві зазначена

у дисертаційній роботі. Опубліковані матеріали повністю відображають зміст

дисертації та відповідають вимогам пункту 8 «Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії», затвердженого Постановою КМУ від 12.01.2022 р. №44.

Академічна доброчесність.

На підставі детального розгляду тексту дисертації, посилань, статей

здобувача та Протоколу контролю оригінальності (перевірку можливої

наявності текстових запозичень виконано в інтернет-системі Unicheck.com)

встановлено, що дисертаційна робота виконана самостійно, текст дисертації

не містить плагіату, а дисертація відповідає усім вимогам академічної

доброчесності.

Усі результати, які винесено автором на захист, отримані самостійно і

містяться в опублікованих роботах. У роботах, опублікованих у

співавторстві, використані тільки ті ідеї, положення та розрахунки, які є

результатом особистих наукових пошуків.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.

1. В роботі недостатньо ясно визначено різницю в фізичних параметрах

потоків активованих частинок, сформованих вакуумно-дуговим,

магнетронним та іонно-плазмовим методами нанесення покриттів, а також

переваги і недоліки цих методів.

2. Доцільно було б вказати величину напруженості магнітного поля в

фокусираторах установок іонно-плазмового розпилення та вакуумно-

дугового осадження.

3. Недостатньо обґрунтовано вибір параметрів магнетронного розряду -

тиску інертного газу аргону та електричної потужності, при нанесенні

покриттів.

4. Відсутні дані по визначенню адгезії покриттів, нанесених

магнетронним методом, до підкладки з титанового сплаву.

5. Деякі рисунки, зокрема схеми установок на рис. 1.6; 1.7; 2.2 , не дуже

якісні.

Однак, вказані недоліки не знижують наукової цінності дисертаційної

роботи і не впливають на її позитивну оцінку та практичну значимість.

Висновок.

Дисертаційна робота Бортницької Маргарити Олександрівни

«Закономірності формування та властивості іонно-плазмових покриттів на

основі МАХ фаз» за актуальністю, змістом та повнотою викладу її

результатів у публікаціях, обсягом і якістю оформлення відповідає

спеціальності 104 – «Фізика та астрономія» (Галузь знань 10 ⎼ Природничі

науки) та вимогам до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора

філософії, а саме пунктам 6, 7, 8 і 9 «Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії», затвердженого Постановою КМУ від 12.01.2022 р. №44

Дисертаційна робота є закінченою роботою, що містить нові результати

досліджень і направлена на вирішення практичної задачі по виявленню

закономірностей формування структури іонно-плазмових покриттів, що

осаджуються з катодів на основі MAX фаз системи Ti-Al-С, а також,

встановлення зв’язків між параметрами синтезу, складом, структурою,

механічними і трибологічними властивостями покриттів та їх стійкістю до

окислення.

Вважаю, що Бортницька Маргарита Олександрівна заслуговує на

присудження наукового ступеня доктора філософії з галузі знань

«Природничі науки» за спеціальністю 104 – «Фізика та астрономія».
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